JPY 41,160,094

GBP 1,963,602 GBP 3,439,659
CAD 81,387 CAD 47,743

외화부채
  매입채무 USD 5,108,066 6,586,340 USD 9,385,822 11,894,652

  미지급금

USD 601,905 776,096 USD 2,232,597 2,829,370
EUR 206,889 295,146 EUR 387,299 523,319
JPY 4,810,000 43,899 JPY 202,000 1,925

  단기차입금

USD 64,237,878 82,828,320 USD 100,239,46
6

127,033,47
5

EUR 674,489 962,219 EUR 345,319 466,594
JPY 35,370,092 322,809 JPY 18,415,740 175,535

  장기차입금 USD - - USD 7,500,000 9,504,750
  사채 USD 18,925,794 24,402,919 USD 18,869,031 23,912,723

합계

USD 88,873,642
116,217,74

8

USD 138,226,91
6 176,342,34

3EUR 881,378 EUR 732,618
JPY 40,180,092 JPY 18,617,740

(나) 회사의 위험

회사는 펄프의 주원료인 우드칩 등을 해외로부터 수입하고, 해외에 펄프를 수출하는 등 국제
적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 주로 달러화와 관련된 환율변동위험에 노
출되어 있으며, 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채의 환율변동과 관련하여 발생
하고 있습니다. 이에 회사는 외화로 표시된 채권과 채무 관리 시스템을 통하여 환노출 위험
을 주기적으로 평가, 관리 및 보고하고 있습니다.

(다) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동시 환율
변동이 법인세비용차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(2) 이자율위험

(가) 이자율위험

회사의 이자율 위험은 주로 변동금리부 조건의 차입금 및 변동금리 이자수취 자산에대한 투
자에서 발생하는 이자율 변동위험 입니다. 회사의 정책은 차입시점 금융시장의 상황을 고려
하여 고정금리 및 변동금리를 선택하고 있으며 필요에 따라 이자율스왑 등을 사용합니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기
10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

미국달러/원 (7,785,922) 7,785,923 (10,014,532) 10,014,532
유로/원 932,360 (932,360) 710,491 (710,491)
엔/원 104,046 (104,046) 21,487 (21,487)
파운드/원 322,382 (322,382) 525,466 (525,466)
캐나다달러/원 7,932 (7,932) 4,466 (4,466)

합계 (6,419,202) 6,419,203 (8,752,622) 8,752,622

(*) 이자율 재설정일은 계약상 이자율이 재설정되는 시점과 계약 만기 중 이른 시점

만기별 분석은 아래 유동성 관련 주석사항에 포함되어 있습니다. 위의 차입금 비율은전체 차
입금 중 변동금리에 노출된 해당 차입금의 비율을 나타냅니다.

(나) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 100bp 변동시 변동금리부 차입금 및
예금으로부터 1년간 발생하는 이자비용과 이자수익의 영향은 다음과 같습니다.

36.1.2 신용위험

신용위험은 회사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이 계약
조건상 의무사항을 지키지 못하였을때 발생합니다.

단위: 천원)

구분
당기 전기
금액 비율 금액 비율

변동금리 차입금 150,402,919 28% 165,242,973 36%
기타 차입금-이자율 재설정일(*)
  6개월 미만 163,279,847 31% 137,675,605 30%
  6~12개월 59,988,142 11% 24,996,298 6%
  1~5년 48,349,945 9% 115,878,144 26%
  5년 초과 110,029,000 21% 10,029,000 2%

합계 532,049,853 100% 453,822,020 100%

(단위: 천원)

구분
당기 전기
100bp 상승시 100bp 하락시 100bp 상승시 100bp 하락시

이자비용 (1,504,029) 1,504,029 (1,652,430) 1,652,430
이자수익 668,162 (668,162) 995,785 (995,785)

(1) 위험관리

회사는 은행 및 금융기관의 경우 신용도가 높은 금융기관들에 대해서만 거래를 하고 있습니
다. 회사는 신용위험을 관리하기 위하여 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태와 과거
경험 및 기타요소들을 고려하여 재무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래상대방 각각에
대한 신용한도를 설정하고 있습니다. 당기 중 중요한 손상의 징후나 회수실이 초과된 매출채
권이 발생하여 회사가 대손충당금을 설정하였으며, 기타금융자산에 포함된 손상의 징후나
회수기일이 초과된 대여금이나 미수금 등은 발생하지 않았습니다. 회사는 상기 매출채권을
제외하고 보고기간말 현재 채무불이행 등이 발생할 징후는 낮은 것으로 판단하고 있습니다.

(2) 신용보강

당기 중 중요한 손상의 징후나 회수기일이 초과된 매출채권이 발생하여 회사가 대손충당금
을 설정하였으며, 기타금융자산에 포함된 손상의 징후나 회수기일이 초과된 대여금이나 미
수금 등은 발생하지 않았습니다. 회사는 상기 매출채권을 제외하고 보고기간말 현재 채무불
이행 등이 발생할 징후는 낮은 것으로 판단하고 있습니다.

신용위험은 현금 및 현금성자산, 각종 예금 그리고 파생금융상품 등과 같은 금융기관과의 거
래에서도 발생할 수 있습니다. 이러한 위험을 줄이기 위해, 회사는 신용도가 높은 금융기관